京教院党发〔2022〕9号

中共北京教育学院委员会
[bookmark: _Hlk106610572]关于印发《北京教育学院2022年干部、党员教育培训工作方案》的通知

各二级党组织、各部门：
    经学院三届党委常委会第147次会议研究决定，现将《北京教育学院2022年干部、党员教育培训工作方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

	中共北京教育学院委员会
    2022年6月24日

北京教育学院
[bookmark: _Hlk106197849]2022年干部、党员教育培训工作方案

为深入贯彻落实《2018—2022年全国干部教育培训规划》《2019－2023年全国党员教育培训工作规划》等有关党内法规和文件精神，切实提高干部、党员教育培训工作水平，结合学院实际，制定本方案。
一、培训目标
[bookmark: _Hlk106198389]习近平新时代中国特色社会主义思想学习教育更加扎实深入，党的创新理论更加入脑入心，“四个意识”“四个自信”“两个维护”“两个确立”更加坚定；广大干部、党员政治能力进一步提升，理想信念、党性观念进、宗旨意识进一步强化，能力素质、纪律作风进一步过硬，先锋模范作用进一步发挥；干部、党员教育培训更加规范，专业化能力培训更加精准，推动形成教育、管理、监督、服务有机结合的干部、党员队伍建设工作链条。
二、培训内容
[bookmark: _Hlk106198452]1.坚持将学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想作为首要政治任务，突出抓好党的创新理论，组织开展党的十九届六中全会精神、党的二十大精神及市第十三次党代会精神学习培训。
2.持续强化党史学习和党性教育，推进党史学习教育常态化、长效化，充分利用首都红色资源，丰富党性教育形式，组织干部、党员就近就便学习，传承红色基因，组织开展党章党规学习、党性教育和革命传统教育。
3.围绕坚持马克思主义指导地位、落实立德树人根本任务、培养社会主义建设者和接班人，组织开展基层党建工作、思政政治工作、意识形态、师德师风等学习培训。
4.围绕贯彻落实新发展理念，突出问题导向、目标导向，聚焦教育热点难点问题，组织开展教育政策法规、现代教育理论、现代管理理论等岗位专业知识学习培训。
5.围绕落实首都城市战略定位、推进京津冀协同发展、推进北京城市副中心建设、实施乡村振兴战略和推动全面从严治党向纵深发展等党中央重大战略，组织开展党的路线方针政策、法律法规、形势教育等学习培训。
三、培训安排
我院干部、党员教育培训工作坚持党委统一领导，党委组织部牵头抓总，各相关部门分工负责、密切配合，共同做好干部、党员教育培训工作。
[bookmark: _Hlk106198561]（一）干部培训
党委组织部、党校组织开展2期中层干部集中培训班、1期科级干部集中培训班。二级党组织结合自身实际，开展灵活多样的科级干部培训。
1.中层干部学习贯彻党的十九届六中全会精神集中培训
牵头部门：党委组织部；完成时限：2022年5月前。
2.新提任中层干部任职能力提升培训
牵头部门：党委组织部；完成时限：2022年10月前。
3.科级干部集中培训
牵头部门：党委组织部；完成时限：2022年12月前。
（二）党务干部培训
党委组织部、党校举办1期党组织书记集中培训班。二级党组织结合自身实际，开展灵活多样的党支部书记培训和党务干部培训。
1.党组织书记集中培训
[bookmark: _Hlk100662560]牵头部门：党委组织部；完成时限：2022年12月前。
2.党务干部培训
[bookmark: _Hlk100649793]牵头部门：各二级党组织；完成时限：2022年12月前。
（三）党员教育培训
1.全体党员集中培训
牵头部门：党委组织部、党校；完成时限：2022年12月前。
2.党员集体学习
牵头部门：二级党组织、基层党支部；完成时限：2022年12月前。
二级党组织负责做好党总支委员，党支部书记、副书记及委员和党员的集体学习；基层党支部负责抓实党支部委员、党员的集体学习。
3.党员自学
党员根据自身实际和工作需要，利用业余时间开展自学，并坚持理论与实践相结合，主动到社区报到，参与志愿服务活动。
（四）新入职教工党员党性教育。
在开展新教工入职培训时，对新入职教工党员集中开展党性专题教育1次。
牵头单位：党委教师工作部；完成时限：2022年12月前
（五）入党积极分子及党员发展对象培训
牵头单位：党委组织部；完成时限：2022年12月前。
（六）临时党支部学员党员教育培训
根据疫情防控和培训工作实际，通过学员临时党支部抓好学员党员在学院学习期间的教育培训。
牵头单位：党委学员工作部；完成时限：2022年12月前。
离退休党委根据实际，负责抓好离退休党支部书记、党员、发展对象和入党积极分子的教育培训工作。
四、培训要求
党委各工作部门、各二级党组织要高度重视干部、党员教育培训工作，认真履行职责，不断改进培训方式方法，切实提高培训实效性。
[bookmark: _Hlk106199019]1.丰富教学方式。灵活运用讲授式、研讨式、模拟式、互动式、观摩式、体验式等教学方法，增强教育培训的吸引力感染力。
2.创新培训手段。坚持线上线下相结合，用好“学习强国”“党员E先锋”学习平台等载体，引导党员主动学网用网。
3.落实学时要求。中层干部每年参加各类学习培训的时间不少于110学时，网络培训学时数不低于50学时。科级干部每年参加各类学习培训的时间不少于90学时。基层党组织书记、副书记、委员每年参加集中培训和集体学习时间不少于56学时，至少参加1次集中培训。新任基层党组织书记一般应在半年内进行任职培训。预备党员在预备期内和转正后1年内一般要各参加1次由上级党组织组织的集中培训。党员每年参加集中培训和集体学习时间一般不少于32学时。党员代表大会代表年度学习不低于16学时。

[bookmark: _Hlk106198287]附件：1.2022年干部、党员集中教育培训计划表
2.中层干部学习贯彻党的十九届六中全会精神专题研
讨班实施方案
3.新任中层干部能力提升培训班实施方案
4.2022年党组织书记培训班实施方案

2
2
附件1

2022年北京教育学院干部、党员集中培训计划表

	序号
	培训对象及名称
	培训方式
	牵头部门
	时间安排

	1
	中层干部学习党的十九届六中全会精神集中培训
	线上+线下
	党委组织部
党校
	2022年4-5月

	2
	新提任中层干部任职能力提升集中培训
	线上+线下
	党委组织部
党校
	2022年5-12月

	3
	科级干部集中培训
	线上+线下
	党委组织部
党校
	2022年5-12月

	4
	党组织书记集中培训
	线上+线下
	党委组织部
党校
	2022年5月-11月

	5
	离退休党支部书记集中培训
	线上+线下
	离退休党委
	2022年6-12月

	6
	党员集中培训
	线上+线下
	党委组织部
党校
	2022年4-12月

	7
	新入职党员集中培训
	线下
	党委教师工作部
	2022年10-11月

	8
	党员代表大会代表
集中培训
	线上+线下
	党委组织部
党校
	2022年11-12月

	9
	入党积极分子、发展对象集中培训
	线上+线下
	党委组织部
党校
	2022年5-12月

	10
	统战干部教育培训
	线上+线下
	党委统战部
	2022年5-12月

附件2

北京教育学院中层干部学习贯彻
党的十九届六中全会精神专题研讨班实施方案

为深入学习贯彻党的十九届六中全会精神，进一步加强新时代党的政治理论学习再深化再提升，我院将在“北京干部教育”平台上创建“中层干部学习贯彻党的十九届六中全会精神专题研讨班”，制定如下方案：
一、参学人员
全体中层干部
二、学习安排
培训采取线上专题学习、在线考试、线下集体学习、交流研讨相结合的方式进行。学员完成各项学习任务、通过在线考试、撰写学习体会后，获得脱产培训24学时。
（一）线上专题学习和在线考试
1.在线学习时间：4月25日至4月29日。
2.学习路径：搜“北京组工”，点击“北京干部教育”，输入用户名和密码进入学习页面，然后点击页面上端的“网络学院”，点击课程班名称“中层干部学习贯彻党的十九届六中全会精神专题研讨班”，即可开始学习。
（二）线下集体学习
培训期间，以部门为单位自行安排半天线下自学，认真研读规定学习材料（见附件）。
（三）集中交流研讨
围绕如何贯彻落实党的十九届六中全会精神，结合北京实际和本职工作，深入开展1次交流研讨。时间暂定于4月29日下午1：30，黄寺校区配楼四层报告厅举行（具体事项另行通知）。
（四）撰写学习体会或理论文章
培训结束后，每人要围绕学习贯彻党的十九届六中全会精神，结合工作实际，撰写1篇学习体会或理论文章（不少于2000字）。学员请于5月28日前将材料发党委组织部邮箱：zzb@bjie.ac.cn。
三、注意事项
1.建议使用windows系统360安全浏览器极速模式学习。
2.本次设置4门必学课程，每门课程累计学习时间达到视频时长的100%，则视为完成，之后可进到考试入口，在线考试成绩需达到100分才算通过，未通过可不限次重考。

附件： 专题研讨班线下学习资料

附件

专题研讨班线下学习资料
1.《中国共产党第十九届中央委员会第六次全体会议公报》
2.《中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的决议》
3.《习近平总书记关于〈中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的决议〉的说明》
4.《〈中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的决议〉辅导读本》
5.《党的十九届六中全会〈决议〉学习辅导百问》
6.《习近平谈治国理政》
7.习近平《论中国共产党历史》
8.《新时代中国特色社会主义思想学习问答》
9.《习近平关于北京工作论述摘编》（2022 年版）
10.市委十二届十八次全会相关材料
11.《习近平总书记教育重要论述讲义》

附件3

北京教育学院
新任中层干部能力提升培训班实施方案

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九届六中全会精神，全面提升学院中层干部的工作能力和综合素质，打造忠诚干净担当的高素质专业化干部队伍，学院党委决定举办新任中层干部能力提升培训班。为做好培训工作，结合学院实际，制订本实施方案。
一、培训目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习宣传贯彻党的十九届六中全会精神，深入学习宣传贯彻习近平总书记对教育和北京工作的系列重要讲话精神，系统学习党的教育方针、教育政策法规、现代教育理论和学校管理理论与方法等方面知识，帮助新任中层干部提高党性修养、坚定理想信念，强化政治意识、提高政治能力，丰富专业知识、提升专业能力，创新工作方法、拓展工作思路，提高新任中层干部适应新时代基础教育改革发展要求、推动学院高质量内涵发展的能力本领。
二、培训对象
2021年新提任中层干部
三、培训时间
2022年X月X日至X日
四、培训方式
1.采取个人自学、专家讲座、集中研讨、交流分享相结合的方式进行，通过专家引领、自学反思、交流互动，促进培训见实效。。
2.个人自学。新任中层干部要联系学院实际、部门职能、岗位职责，利用业余时间自学相关理论和业务知识。
3.集中研讨。围绕“贯彻落实学院“十四五”发展规范、推进学院高质量发展中担当作为”开展专题研讨。
4.交流分享。在分组研讨的基础上，汇聚集体智慧，作大会分享交流发言。
五、培训要求
1.加强组织领导。党委组织部统筹安排好培训人员、课程、经费等工作，牵头组织实施。各党总支（直属党支部、党委）、各部门要高度重视，配合党委组织部做好培训相关工作，确保按期限、高质量完成培训任务。
2.严肃培训纪律。参训学员要认真贯彻中央八项规定精神，自觉遵守相关工作纪律和管理规定；培训期间原则上不得请假，确因工作需要和个人原因不能参加培训的，需严格履行书面请假手续。
3.坚持知行合一。参训人员要按照培训安排，集中时间和精力，把职能职责摆进去、把岗位工作摆进去，通过深入思考交流，把学习成果转化为推动学校高质量发展的思路，转化为贯彻中央、市委和学院党委决策部署的举措，转化为推动学院高质量内涵发展的硬招实招。
4.强化督促检查。党委组织部要留存好培训方案和培训记录。培训结束后，对未达到本次培训规定学时的中层干部，学院党委将安排补训。参选人员要结合本人工作实际，撰写培训体会一篇，字数不少于1500字，6月30日前发组织部邮箱(zzb@bjie.ac.cn）
[bookmark: _Hlk101448382]5.严格落实疫情防控措施。学习培训期间，参训人员要严格落实入校测温、佩戴口罩等学院各项防控措施，确保校园安全稳定。

附件：1.参训中层干部名册
2.培训班日程安排表

附件1

参训中层干部名册

	序号
	姓名
	民族
	性别
	政治面貌
	职务

	1
	李楠
	汉族
	男
	中共党员
	党政办公室副主任

	2
	黄汉周
	汉族
	男
	中共党员
	党委组织部（统战部）副部长（试用期一年）

	3
	张文梅
	汉族
	女
	中共党员
	党委宣传部常务副部长（正处）（试用期一年）

	4
	刘宏海
	汉族
	男
	中共党员
	党委宣传部副部长/互联网信息办公室副主任
（试用期一年）

	5
	张艾
	汉族
	女
	中共党员
	党委教师工作部副部长/人事处副处长
（试用期一年）

	6
	陈寒墅
	汉族
	女
	中共党员
	纪检监察办公室主任、党委巡察工作办公室主任
（试用期一年）

	7
	赵苏杭
	汉族
	男
	中共党员
	教育管理与心理学院（教育干部学院）副院长
（试用期一年）

	8
	沈彩霞
	汉族
	女
	中共党员
	教育管理与心理学院（教育干部学院）副院长
（试用期一年）

	9
	陈丹
	汉族
	女
	中共党员
	教育管理与心理学院（教育干部学院）副院长
（试用期一年）

	10
	李淑君
	汉族
	女
	中共党员
	思想政治教育与德育学院党总支书记

	11
	董丽
	汉族
	女
	中共党员
	思想政治教育与德育学院副院长（试用期一年）

	12
	张楠
	汉族
	女
	中共党员
	人文与外语教育学院 副院长（试用期一年）

	13
	胡春梅
	汉族
	女
	中共党员
	人文与外语教育学院副院长（试用期一年）

	14
	王艳艳
	汉族
	女
	中共党员
	数学与科学教育学院 党总支书记

	15
	王钦忠
	汉族
	男
	中共党员
	数学与科学教育学院 院长（试用期一年）

	16
	周志勇
	汉族
	男
	中共党员
	体育与艺术教育学院党总支书记

	17
	潘建芬
	汉族
	女
	中共党员
	体育与艺术教育学院 院长（试用期一年）

	19
	张庆新
	汉族
	女
	中共党员
	体育与艺术教育学院副院长（试用期一年）

	20
	胡淑均
	汉族
	女
	中共党员
	信息科技与劳动教育学院副院长（试用期一年）

	21
	孙美红
	汉族
	女
	中共党员
	学前教育学院副院长（试用期一年）

附件2
（新任）中层干部能力提升培训班日程安排表
	日期
	时间
	培训内容
	主讲人/授课人
	地点

	第一天
（X月X 日）
	上午9:00-9:30
	开班式
	肖韵竹
	配楼四层报告厅

	上午9:30-12:00
	一名合格中层干部应具备的素质和能力
	卢晖
	配楼四层报告厅

	党风廉政建设、廉洁自律专题辅导
	徐江波
	配楼四层报告厅

	下午1:30-4:30
	专题辅导
	待定
	配楼四层报告厅

	第二天
（X月X 日）
	上午9:00-12:00
	专题辅导
	待定
	配楼四层报告厅

	下午1:30-4:30
	1.财务管理制度及工作规范
2.人事管理制度及工作规范。
3.后勤管理制度及工作规范
4.发文、办事、办会等日常办公工作规范
5.干部日常管理监督有关规定解读

	相关部门负责人
	配楼四层报告厅

	第三天
（X月 X日）
	上午9:00-12:00
	视频教学/辅导报告
	待定
	配楼四层报告厅

	下午1:30-4:00
	集中研讨，交流分享
	有关人员
	有关教室
配楼四层报告厅

	下午4:00-4:30
	结业式
	卢晖
	配楼四层报告厅

附件4

北京教育学院2022年党组织书记培训班
实施方案

依据《中国共产党章程》《中国共产党党员教育管理工作条例》等有关规定，结合《北京教育学院2022年干部、党员教育培训工作计划》的要求，现将2022年党组织书记培训班安排如下：
一、学习目的
深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，特别是党的十九届六中全会精神、习近平总书记关于教育的重要论述和对北京工作重要指示，巩固拓展党史学习教育成果，大力弘扬伟大建党精神，全面提升基层党组织书记政治判断力、政治领悟力、政治执行力，深⼊推进基层党组织制度化、标准化、规范化建设，把学习成果转化为持续打好高校党的政治建设攻坚战、落细落实立德树人根本任务、服务首都基础教育高质量发展的实际举措，以高质量党建引领高质量发展。
二、学习时间
2022年X月
三、参加人员
基层党组织书记
四、学习方式
1.个人自学。学员根据指定学习资料，联系实际，结合主责主业，利用业余时间开展自学。
2.集中学习。通过专家引领、专题研讨、交流分享相结合的方式，促进培训见实效。
五、学习内容
1. 深入学习习近平总书记系列重要讲话精神，重温习近平总书记考察清华大学讲话精神，跟进学习习近平总书记考察中国人民大学讲话精神。
2.学习党章、党的基本知识和党内有关纪律规定。
3.学习基层党组织基本职责和工作方法。
六、学习要求
1.认真抓好个人自学。要妥善处理工学矛盾，合理利用时间开展自学，认真学习指定学习资料，为集中学习和研讨交流做好充分准备。
2.严格遵守学习纪律。要按时参加集中学习，严格遵守考勤制度，准时到达指定地点，不得迟到早退。原则上不允许请假，如因特殊情况需要请假，须写请假条并说明请假事由，交党委组织部报院领导审批。
3.认真撰写学习心得。为加强学习成果转化，切实推动工作，请每人撰写１篇1500字左右的学习心得体会，于结业5日内交党委组织部。心得体会的主要内容要紧扣培训班相关学习，结合工作实际和自身岗位，就如何持续打好高校党的政治建设攻坚战、落细落实立德树人根本任务、以高质量党建引领高质量发展提出具体工作措施。

	附件：
	1.学习资料目录
2.学习安排
3.学员名单

附件1
学习资料目录

（一）书目
1.《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》，已发至全体党员
2.《中国共产党的100年》，已发至党支部
3.《习近平总书记教育重要论述讲义》，已发至党员
4.《习近平关于北京工作论述摘编（2022年版）》，已发至中层干部和党支部
5.中国共产党第十九届中央委员会第六次全体会议公报
6.习近平总书记考察清华大学、中国人民大学讲话精神
（二）上级组织工作文件
1. 中国共产党章程
2. 中国共产党党务公开条例（试行）
3. 中国共产党支部工作条例（试行）
4. 中国共产党纪律处分条例
5. 中国共产党党员教育管理工作条例
6. 中国共产党发展党员工作细则
7. 中国共产党普通高等学校基层组织工作条例
（三）学院组织工作文件
1. 北京教育学院坚持和完善二级学院党总支会议和党政联席会议制度实施办法（试行）（京教院党发〔2018〕37号）
2. 中共北京教育学院委员会党支部工作细则（京教院党发〔2019〕28号）
3. 中共北京教育学院委员会关于进一步加强党费收缴工作的通知（京教院党发〔2016〕23号）
4. 北京教育学院发展中国共产党党员工作程序（京教院党发〔2018〕29号）
5. 关于进一步规范党支部“三会一课”制度的实施意见（京教院党发〔2018〕33号）
附件2
[bookmark: _Hlk102739468]北京教育学院2022年党组织书记培训班学习安排
	日期
	时间
	内容
	主讲人/授课人
	地点

	X月X日
（8课时）
	9:00-12:00
	开班式
	肖韵竹
	配楼四层报告厅

	当好新时代基层党组织书记
	卢  晖

	13:30-16:30
	专题辅导报告
	专家

	X月X日
（8课时）
	9:00-12:00
	党风廉政建设、廉洁自律专题辅导
	徐江波
	配楼四层报告厅

	加强学员思想政治教育工作专题辅导报告
	桑锦龙

	13:30-16:30
	1.提升党建管理信息化水平的工具和方法
2.基层党组织党建和思想政治工作制度化规范化标准化建设
	相关部门负责人

	X月X日
（8课时）
	9:00-12:00
	专题辅导报告
	专家
	配楼四层报告厅

	13:30-16:00
	集中研讨，交流分享
	有关人员
	地点待定

	16:00-16:30
	结业式
	卢晖
	配楼四层报告厅

附件3

北京教育学院2022年党组织书记培训班学员名单

（一）二级党组织书记名单
	序号
	姓名
	民族
	性别
	党内职务

	1
	宋忠志
	汉族
	男
	机关党总支书记

	2
	王鸿杰
	汉族
	男
	教育管理与心理学院党总支书记

	3
	李淑君
	汉族
	女
	思想政治教育与德育学院党总支书记

	4
	刘楠
	汉族
	女
	人文与外语教育学院党总支书记

	5
	王艳艳
	汉族
	女
	数学与科学教育学院党总支书记

	6
	周志勇
	汉族
	男
	体育与艺术教育学院党总支书记

	7
	张瑾
	汉族
	女
	信息科技与劳动教育学院党总支书记

	8
	李炬
	汉族
	女
	学前教育学院党总支书记

	9
	杨禾
	汉族
	女
	安保后勤处直属党支部书记

	10
	滕利君
	汉族
	男
	学术资源部直属党支部书记

	11
	李凌
	汉族
	女
	离退休党委书记

	12
	岳江红
	汉族
	女
	北京市教师发展中心书记

	（二）在职基层党支部书记名单

	13
	王清
	汉
	女
	党政办公室党支部书记

	/
	宋忠志
	汉
	男
	[bookmark: _GoBack]组织部与离退休处联合党支部书记

	14
	张文梅
	汉
	女
	宣传部党支部书记

	15
	李军
	汉
	女
	人事处党支部书记

	16
	张金秀
	汉
	女
	教务处党支部书记

	17
	王翠萍
	汉
	女
	科研处党支部书记

	18
	王振先
	汉
	男
	国际交流与合作培训联合党支部书记

	19
	王建华
	汉
	女
	财务资产处党支部书记

	20
	陈寒墅
	汉
	女
	纪检监察党支部书记

	21
	李永莲
	汉
	女
	工会党支部书记

	22
	刘琳
	汉
	女
	基础教育党建研究中心党支部书记

	23
	王淑娟
	汉
	女
	教育系党支部书记

	24
	刘博文
	汉
	女
	管理系党支部书记

	25
	吕红梅
	汉
	女
	心理系党支部书记

	26
	胡慧馨
	布依
	女
	政治与法律系党支部书记

	27
	金颖
	汉
	女
	心理健康教育系党支部书记

	28
	郭冰
	汉
	女
	德育与班级管理教研室党支部书记

	29
	邸磊
	汉
	男
	历史系党支部书记

	30
	朱俊阳
	汉
	女
	中文系党支部书记

	31
	李慧芳
	汉
	女
	外语系党支部书记

	32
	潘丽云
	汉
	女
	数学系党支部书记

	33
	周莹
	汉
	女
	物理系党支部书记

	34
	徐扬
	蒙古
	女
	化学生物联合党支部书记

	35
	尹卫霞
	汉
	女
	地理科学联合党支部书记

	/
	周志勇
	汉
	男
	美术系党支部书记

	36
	尚洪刚
	汉
	男
	音乐系党支部书记

	37
	韩金明
	汉
	男
	体育系党支部书记

	38
	于晓雅
	汉
	女
	信息教育系党支部书记

	39
	吕亚非
	汉
	女
	劳动教育系党支部书记

	40
	闻莉
	汉
	女
	幼儿发展与教育系党支部书记

	41
	解婷
	汉
	女
	学前教师教育系党支部书记

	42
	梁文鑫
	汉
	女
	第一党支部书记

	43
	田原
	汉
	男
	第二党支部书记

	44
	李荣
	汉
	女
	第三党支部书记

中共北京教育学院委员会办公室           2022年6月24日印发